
Информационный бюллетень муниципального образования “Ёлкинское сельское поселение” 110 мая 2018 года

ИнформацИонный    бюллетень

ВЕСТИ  ВЛАСТИ
“Ёлкинское сельское поселение”

Выпуск № 17 (178)  3 декабря 2018 года   х. Ёлкин
Российская Федерация

Ростовская область
Багаевский район

Муниципальное образование
«Елкинское сельское поселение»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БАГАЕВСКОГО РАЙОНА

 РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ   

Решение
       «03» декабря  2018 года                   №  82                                                      х. Елкин

Об утверждении Порядка заключения Соглашений органами местного самоуправления 
муниципального образования «Елкинское сельское поселение» с Администрацией Багаевского  

района  Ростовской области о передаче (принятии) осуществления полномочий (части  
полномочий) по решению вопросов местного значения

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соот-
ветствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга низации местного самоуправления в 
Российской Федерации», п.п. 1, 2 п. 2 ст. 2 Устава муниципального образования «Елкинское сельское поселение», с целью 
эффективного решения вопросов местного значения, Собрание депутатов Елкинского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок заключения Соглашений органами местного самоуправления Елкинского сельского поселения с 

Администрацией  Багаевского  района  Ростовской области о передаче (принятии) осуществления полномочий (части полно-
мочий) по решению вопросов местного значения, согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее решение путём размещения на официальном Интернет-сайте Ад министрации Елкинского 
сельского поселения Багаевского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
4. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Елкинского сельского поселения от 07 августа  2018 г  № 74  

«Об утверждении Порядка заключения Соглашений органами местного самоуправления муниципального образования «Елкин-
ское сельское поселение» с Администрацией Багаевского  района  Ростовской области о передаче (принятии) осуществления 
полномочий (части  полномочий) по решению вопросов местного значения».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Елкинского 
сельского поселения по бюджету, налогам и сборам (Яковлеву Е.В.).

Председатель Собрания депутатов –
глава Елкинского сельского поселения                  Н.П.Топилин

Приложение к проекту решения
Собрания депутатов Елкинского сельского поселения 

от 03.12.2018     № 82

ПОРЯДОК 
заключения Соглашений органами местного самоуправления Елкинского сельского 

поселения с Администрацией Багаевского  района  Ростовской области о передаче (принятии) 
осуществления полномочий (части  полномочий) по решению вопросов местного значения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок заключения Соглашений органами местного самоуправления Елкинского сельского поселения 
(далее –Администрация поселения) с Администрацией Багаевского  района  Ростовской области (далее – Администрация 
района) о передаче (принятии) осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения  (далее 
- Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга низации местного самоуправления в 
Российской Федерации», п.п. 1, 2 п. 2 ст. 2 Устава муниципального образования «Елкинское сельское поселение», определяет 
порядок, процедуру и правила заключения Соглашений о передаче (принятии) осуществления полномочий (части полномочий) по 
решению вопросов местного значения органами местного самоуправления муниципального образования «Елкинское сельское 
поселение » с Администрацией  Багаевского  района  Ростовской области, а также внесения изменений в указанные Соглашения.

1.2. Органы местного самоуправления сельского поселения (далее - Администрация поселения ) вправе заключать со-
глашения с Администрацией Багаевского района (далее – Администрации района) о передаче ей осуществления своих полно-
мочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения сельского поселения за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета Елкинского сельского поселения Багаевского района Ростовской области в бюджет Багаевского 
района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этом случае полномочия (часть полномочий)  по решению вопросов местного значения сельского поселения, осущест-
вляются органами местного самоуправления района в соответствии с действующим законодательством и  соглашениями о 
передаче осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения  поселения.

Решение о заключении Соглашения принимает глава Администрации Елкинского сельского поселения Багаевского района 
Ростовской области по согласованию с главой Администрации района.

1.3. Органы местного самоуправления сельского  поселения (далее - Администрация  поселения) вправе заключать со-
глашения с Администрацией Багаевского района Ростовской области, (далее – Администрацией района), о приеме от них 
осуществления своих полномочий (части полномочий)  по решению вопросов местного значения муниципального района за 
счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района,   в бюджет Елкинского сельского поселения Ростовской 
области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этом случае, полномочия (часть полномочий) по решению вопросов местного значения муниципального района, осу-
ществляются органами местного самоуправления сельского поселения, в соответствии с действующим законодательством 
и  соглашениями о приеме осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения  муни-
ципального района.

1.4. Орган местного самоуправления поселения заключает Соглашения с Администрацией района о передаче ей осущест-
вления полномочий (части своих полномочий) по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета Елкинского сельского поселения Багаевского района в бюджет района, в соответствии с Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации.

1.5. Для осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения, переданных (принятых) 
в соответствии с заключенными Соглашениями, органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать  
собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных действующим законода-
тельством и  нормативно правовыми актами представительных органов местного самоуправления.

2. Компетенция органов местного самоуправления

 2.1. Администрации  поселения.  
2.1.1. Администрация поселения может инициировать и по согласованию с Администрацией района принимает решения:
- о передаче осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения  поселения Адми-

нистрации  Багаевского района Ростовской области;
- о принятии органами местного самоуправления сельского поселения осуществления полномочий (части полномочий) по 

решению вопросов местного значения муниципального  района.
2.1.2. Администрация  поселения определяет совместно с Администрацией района  существенные условия передачи 

осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения  сельского поселения и приема 
полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения  муниципального района.

2.1.3. Администрация  поселения подготавливает Соглашение о передаче  полномочий (части полномочий) по решению 
вопросов местного значения  поселения.

2.1.4. Для разработки проекта Соглашения может быть создана рабочая группа с включением равного количества пред-
ставителей от каждой из сторон, которая, по итогам своей работы, готовит проект соглашения, максимально учитывающий 
интересы сторон соглашения.

Согласование, заключение и подписание указанных Соглашений о передаче  полномочий (части полномочий) осуществля-
ется в порядке, определенном условиями настоящего Порядка.

2.1.5. Администрация  поселения контролирует выполнение принятых решений и соблюдение условий заключенных Со-
глашений по осуществлению переданных органами местного самоуправления муниципального района полномочий (части 
полномочий)  по решению вопросов местного значения.

2.2. Глава Администрации  поселения:
2.2.1.Подписывает Соглашение о передаче (принятии) органом местного самоуправления поселения осуществления 

полномочий (части полномочий)  по решению вопросов местного значения.
2.2.2. Определяет ответственных лиц, которые осуществляют контроль за реализацией переданных (принятых) сельским 

поселением  полномочий (части полномочий)  по решению вопросов местного значения по заключенным Соглашениям.
2.2.3. Привлекает к ответственности лиц, ответственных за неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение переданных  

полномочий, в соответствии с условиями заключенных Соглашений и действующим законодательством.

3.Заключение Соглашений о передаче (принятии)осуществления полномочий(части полномочий)  органами 
местного самоуправления 

3.1. Заключение Соглашений о передаче (принятии) осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопро-
сов местного значения  (далее - Соглашение) может быть, по согласованию,  инициировано как Администрацией  района, так 
и Администрацией поселения.

3.2. Принятию решения о заключении Соглашения предшествует рассмотрение Администрацией района совместно с 
Администрацией поселения вопросов по определению существенных условий Соглашения, целесообразности заключения 
Соглашения и возможности исполнения Сторонами, возлагаемых на них условиями Соглашения, обязательств.

Существенными условиями Соглашения являются:
- полномочия (часть полномочий)  по решению вопросов местного значения, которые  предполагается передать(принять);
- срок, на который заключается Соглашение;
- основание и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного, а так же  внесение изменений и до-

полнений в Соглашение;
- порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов, для  осуществления 

передаваемых полномочий(части полномочий);
- финансовые санкции и ответственность Сторон за неисполнение условий Соглашения.
3.3. После принятия решения о заключении Соглашения Стороной, инициатором заключения Соглашения, готовится про-

ект Соглашения. 
В целях согласования проект Соглашения направляется Стороной, инициатором заключения Соглашения, другой Стороне 

соглашения. При этом срок согласования указанного проекта составляет 2 недели и может быть продлен на 1 месяц.
3.4.Соглашение о передаче осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения 

согласовывается с сектором экономики и финансов администрации поселения.
3.5. Соглашения о передаче (принятии) осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного 

значения  должны быть заключены в соответствии с порядком и сроками разработки проекта бюджета на очередной финансовый 
год (очередной финансовый год и плановый период), установленными Администрацией поселения, до внесения проекта решения 
о бюджете Елкинского сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 
на рассмотрение Собрания депутатов Елкинского сельского поселения. В необходимых случаях допускается заключение Со-
глашений о передаче осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения в течение года.

3.6. Финансовые средства, необходимые для исполнения переданных полномочий поселения, предоставляются в форме 
межбюджетных трансфертов,  предоставляемых ежегодно из бюджета поселения в бюджет района, ежегодный объем которых 
устанавливается в соответствии с расчетом, являющимся приложением к Соглашению о передаче  осуществления полномочий 
(части полномочий).

Расчет межбюджетных трансфертов, предостав ляемых для осуществления передаваемых полномочий (части полномочий), 
осуществляется отдельно по каждому переданному полномочию.

3.7. Объемы межбюджетных трансфертов, предостав ляемых из бюджета поселения в бюджет района для осуществления 
передаваемых полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения, могут рассчитываться и устанавли-
ваться на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с  порядком и сроками разработки проекта бюджета Ел-
кинского сельского поселения на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), установленными 
Администрацией поселения,  и периодом на который осуществляется формирование бюджета Елкинского сельского поселения.

3.8. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов, предостав ленных из  бюджета поселения в бюджет 
района для осуществления переданных полномочий(части полномочий), они подлежат возврату в  бюджет поселения.

3.9. Финансовые средства, необходимые для исполнения принятых полномочий района, должны предоставляться в форме 
межбюджетных трансфертов, из бюджета района  в бюджет сельского поселения, ежегодный объем которых устанавливается в 
соответствии с расчетами и обоснованием, являющимся приложением к Соглашению о принятии осуществления полномочий 
(части полномочий) поселения.

   Расчет межбюджетных трансфертов, предостав ляемых для осуществления передаваемых полномочий (части полномочий), 
осуществляется отдельно по каждому переданному муниципальным районом полномочию.

3.10. Объемы межбюджетных трансфертов, предостав ляемых для исполнения принятых полномочий (части полномочий) 
по решению вопросов местного значения, могут  рассчитываться и устанавливаться  на очередной финансовый год (очеред-
ной финансовый год и плановый период) в соответствии с периодом, на который осуществляется формирование бюджета 
Елкинского сельского поселения.

3.11. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов, предостав ленных в бюджет поселения для осу-
ществления принятых полномочий (части полномочий) района, подлежат возврату в бюджет района.

3.12. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий (части полномочий), перечисляются 
в сроки, предусмотренные Соглашением, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

3.13. Предоставление иных межбюджетных трансфертов, предостав ляемых Администрацией поселения на осуществление 
переданных полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными Соглаше-
ниями, осуществляется Администрацией поселения, на основании сводной бюджетной росписи  бюджета поселения  в пределах 
лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, в установленном для исполнения бюджета поселения порядке.

3.14. Соглашение составляется в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, все экземпляры подписы-
ваются сторонами Соглашения и скрепляются печатями. Один экземпляр Соглашения хранится - в Администрации района, 
другой - в Администрации поселения, третий – в Финансовом отделе Администрации района.

3.15. После подписания Соглашения Администрация района и Администрация поселения осуществляют контроль за 
исполнением условий Соглашения, в случае необходимости выступают с инициативой продления и (или) досрочного прекра-
щения действия Соглашения и его расторжения, а также внесения в Соглашение изменений и дополнений по согласованию 
с другой стороной.

3.16. Органами местного самоуправления поселения могут быть переданы органам местного самоуправления района 
материальные ресурсы, необходимые для реализации передаваемых полномочий, по договору безвозмездного пользования.

3.17. Органы местного самоуправления района предоставляет органам местного самоуправления поселения отчёты об 
осуществлении переданных полномочий (части полномочий), использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) 
и материальных ресурсов в сроки и порядке, определённом Соглашением.

3.18. Органы местного самоуправления поселений предоставляет органам местного самоуправления района отчёты об 
осуществлении принятых полномочий (части полномочий), использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) 
и материальных ресурсов в сроки и порядке, определённом Соглашением.

4.Требования к содержанию Соглашения

4.1. Соглашение о передаче (принятии) осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного 
значения должно заключаться на определенный срок, на очередной финансовый год  и (или) очередной финансовый год и 
плановый период,  и содержать:

4.1.1. Предмет Соглашения (указание на вопрос местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах орга низации местного самоуправления в Российской Федерации»),  и перечень полномочий 
(части полномочий)  по решению вопросов местного значения, которые  подлежат передаче;

4.1.2. Условия и порядок передачи (принятия) осуществления полномочий (части полномочий) по решению вопросов 
местного значения ;

4.1.3. Права и обязанности сторон по Соглашению;
4.1.4. Объемы межбюджетных трансфертов, предостав ляемых для осуществления передаваемых полномочий (части полно-

мочий), отдельно по каждому переданному полномочию и порядок определения их объемов, а так же порядок предоставления 
ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

4.1.5. Срок действия Соглашения;
4.1.6. Ответственность сторон Соглашения;
4.1.7. Основания и порядок прекращения действия Соглашения, в том числе досрочного расторжения; 

4.1.8. Ответственность сторон и финансовые санкции за неисполнение условий Соглашения;
4.1.9. Реквизиты и подписи сторон Соглашения;
4.1.10. Иные вопросы, связанные с исполнением положений Соглашения.
4.2. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для органов местного самоуправления района и органов 

местного самоуправления поселения со дня его подписания сторонами.

5. Прекращение действия Соглашения и его расторжение 

5.1. Соглашение прекращает свое действие:
5.1.1. С момента истечения срока, на который оно было заключено.
5.1.2. В случае прекращения переданных полномочий в силу закона.
5.1.3. В случае неисполнения условий Соглашения и расторжении в установленном порядке.
5.2. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон. Уведомление о расторжении Соглашения на-

правляется в письменной форме.
5.3. Расторжение Соглашения осуществляется в порядке, установленном для заключения Соглашения, путем подписания  

соглашения о расторжении Соглашения о передаче (принятии) осуществления полномочий (части полномочий) по решению 
вопросов местного значения . 

5.3.1. В соглашении о расторжении в обязательном порядке должны содержаться:
- полномочия (часть полномочий)  по решению вопросов местного значения, которые  передавались(принимались);
- срок, с которого расторгается Соглашение;
- порядок и объем межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов, для  осуществления переданных(принятых) 

полномочий(части полномочий), подлежащих возврату;
- размер финансовых санкций и ответственность за неисполнение Соглашения.
5.4. При прекращении действия Соглашения и (или) расторжении Соглашения органы местного самоуправления, взявшие 

на себя обязательства по осуществлению полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения, обеспе-
чивают возврат материальных ресурсов, имущества и неиспользованных межбюджетных трансфертов (финансовых средств), 
предоставленных для исполнения переданных полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения.

 
Секретарь Собрания депутатов 
Елкинского сельского поселения                                               А.Л.Иноземцева

Информационный бюллетень  
муниципального образования «Ёлкинское сельское поселение»

Учредитель, редакция: МО «Ёлкинское сельское поселение» 
(юридический адрес: Ростовская область, 

Багаевский район, х. Ёлкин, ул. Тимирязева, 23). 
Издатель, типография: СМУП «Инфопресс» (юридический адрес: 

346630, Ростовская область, г. Семикаракорск, ул. Ленина, 121)

Тираж  100 экз.
Заказ № 

Ответственный за выпуск: Н.И.Волков
Распространяется 

бесплатно


